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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

	166700, Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, e-mail: ksp-zr@mail.ru



	03 ноября 2023 года
	


ИНФОРМАЦИЯ
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, подлежащая размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района и опубликованию в официальном бюллетене Заполярного района
В октябре 2023 года должностными лицами Контрольно-счётной палаты Заполярного района проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.

1. Контрольная деятельность.

Контрольно-счетная палата Заполярного района в соответствии пунктом 1.4 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2023 год, утвержденного приказом от 29.12.2022 № 156-п завершила контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение Сельскому поселению «Юшарский сельсовет» ЗР НАО, за 2022 год (за исключением средств предоставленных в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»)».

Цель (цели) контрольного мероприятия:

Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение Сельскому поселению «Юшарский сельсовет» ЗР НАО, за 2022 год (за исключением средств, предоставленных в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»)».
Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Администрация Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 8 731 162,15 руб.

    Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 5 714 286,39 руб., в том числе:

1. В нарушение пункта 1 статьи 57 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ), перечисление средств на подготовку и проведение выборов в сумме 266 100,00 руб. произведено 13.05.2022 при установленном сроке 21.03.2022 (1 эпизод).
2. В нарушение пункта 5 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон №44-ФЗ), оплата по договору № 40/ТКО-2022 от 01.01.2022 за июль-декабрь месяцы 2022 года производилась по ценам (тарифам) отсутствующим в договоре (совершение бюджетного нарушения, предусмотренного подпунктом 5 пункта 1 статьи 306.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) (1 эпизод).
3. В нарушение статьи 424 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) и части 1 статьи 95 Закона №44-ФЗ исполнение обязательств по контракту осуществлено по цене более, чем предусмотрено контрактом, на сумму 49 413,13 руб. (совершение бюджетного нарушения, предусмотренного подпунктом 5 пункта 1 статьи 306.1 БК РФ) (1 эпизод).
4. В нарушение пункта 1 статьи 160, пункта 1 статьи 432 и пункта 2 статьи 434 ГК РФ, представленный для проверки договор № 165/РУ-2022, не содержит оригиналы подписи и печати Сторон (1 эпизод).   

5. Заключение и исполнение договоров ГПХ осуществлялось в нарушение статьи 709 ГК РФ, статьи 34 Закона №44-ФЗ (совершение бюджетного нарушения, предусмотренного подпунктом 5 пункта 1 статьи 306.1 БК РФ) (23 эпизода).
6. В нарушение положений статьи 95 Закона №44-ФЗ формулировкой договора № 40/ТКО-2022 от 01.01.2022 определено изменение существенных условий контракта без заключения дополнительного соглашения (1 эпизод).
7. В нарушение положений Закона №44-ФЗ и статьи 506 ГК РФ в договоре поставки товара № 4 от 30.09.2022 г., заключенном с Индивидуальным предпринимателем, не согласован срок поставки товара (1 эпизод).
8. В нарушение статьи 309 ГК РФ оформление документов о выполненных работах по договору № 165/РУ-2022 осуществлялось посредством электронной цифровой подписи (без согласованного сторонами иного, особого порядка (электронного документооборота) сдачи-приемки выполненных работ) (совершение бюджетного нарушения, предусмотренного подпунктом 5 пункта 1 статьи 306.1 БК РФ) (1 эпизод).
9. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона №44-ФЗ срок оплаты, предусмотренный договорами: № 165/РУ-2022 от 22.12.2022; № 47/ГИ-2022 от 22.06.2022; № 59/ГИ-2022 от 22.06.2022; № 4 от 30.09.2022, превышает предельно допустимый срок (4 эпизода).
10. В нарушение порядка, утвержденного Постановлением Администрации МО «Юшарский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 16.03.2020 № 26-п, выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности и должности муниципальной службы в Администрации поселения, в сумме 76 897,00 руб. произведена с нарушением срока (1 эпизод).
11. В нарушение пункта 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) произведены с нарушением срока в общей сумме 2 921 345,89 руб. (17 эпизодов).
12. Совершение бюджетного нарушения, предусмотренного подпунктом 5 пункта 1 статьи 306.1 БК РФ, выразившегося в оплате товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам) на общую сумму 2 400 530,37 руб. с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков (11 эпизодов).
13. В нарушение части 24 статьи 22 Закона №44-ФЗ в заключенных контрактах (договорах) на приобретение электроэнергии и тепловой энергии, определена только стоимость ед. услуги, при этом отсутствует объем и соответственно общая цена договора (максимальное значение цены договора) (3 эпизода).
14. В нарушение части 6 статьи 34 Закона №44-ФЗ, пункта 4.1.1. договора № 229 от 23.11.2022 на поставку информационных табличек с информацией об обслуживаемых объектах потребителей и о собственнике контейнерный площадок для сбора ТКО и, как следствие, статьи 34 БК РФ (эффективное использование бюджетных средств), Администрацией поселения не выставлено требование об уплате неустойки в адрес поставщика за просрочку исполнения обязательств (1 эпизод).
15. В нарушение части 1 статьи 103 Закона № 44-ФЗ в реестре контрактов на сайте zakupki.gov.ru единой информационной системы не размещены контракт № 56/Э-2022 от 01.01.2022 и договор № 58/Т-2022 от 01.01.2022, а также информация об их исполнении (2 эпизода).
16. В нарушение части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ не соблюден срок размещения на сайте zakupki.gov.ru единой информационной системы муниципального контракта № 0184300000422000156 и информация о его исполнении (1 эпизод).

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 13 октября 2023 года № 114).
2.Экспертно-аналитическая деятельность в части районного бюджета.
2.1. Подготовлены заключения на проекты решений Совета Заполярного района:

1)  Заключение на уточненный проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»;
2) Заключение на поправки к проекту «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
2.2. Подготовлены заключения по итогам финансово-экономической экспертизы проектов постановлений Администрации Заполярного района о внесении изменений в муниципалльные программы:

1) «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»;
2) «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;

3) «Безопастность на территории муниципального  района «Заполярный район» на 2019-2030 годы»;

4) «Развитие административной системы местного самоуправления муниципального  района «Заполярный район» на 2017-2025 годы»;

5) «Развитие транспортной инфрастуктуры муниципального  района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»;

6) «Управление муниципальным имуществом муниципального  района «Заполярный район» на 2022-2030 годы»;

7) «Развитие коммунальной инраструктуры муниципального  района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;
8) «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;

9) «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»;
2.3. Подготовлены заключения по итогам финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ:
1) «Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» на 2024-2030 годы»;
2) «Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Заполярный район» на 2024-2030 годы».
3. Экспертно-аналитическая деятельность в соответствии с Соглашениями о передаче Контрольно-счётной палате Заполярного района полномочий контрольно-счётных органов сельских поселений.
3.1. Подготовлены заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений на 2023 год: 
1) Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО;
2) Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО; 
3)  Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО; 

4) Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;

6) Муниципальное образование «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» ЗР НАО;

7) Сельское поселение  «Юшарский  сельсовет» ЗР НАО;

8) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;
9) Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО;
3.2 Подготовлено заключение на проект решения Совета депутатов Сельского поселения «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Сельского поселения «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа «О местном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  
3.3. Подготовлено заключение по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Сельских поселений «Пешский сельсовет» ЗР НАО «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие СП «Пешский сельсовет» ЗР НАО на 2024-2026 годы».
3.4. Подготовлены заключения на отчёт об исполнении бюджета за полугодие  2023 года:

1) Сельского поселения «Андегский сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО;

3) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО;
4) Сельское поселение «Приморско-Куйский  сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;
6) Сельское поселение «Тиманский сельсовет» ЗР НАО.
3.5. Подготовлены заключения на отчёт об исполнении бюджета за девять месяцев  2023 года:
1) Сельское поселение «Тельвисочный  сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО.
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